v it ,& q u i eum fecuri funt. Q ui iblura imbutus eft grammatica difeiplina, 
qui pueros inftruebat, aufns eft facros &  Evangelii fenfus attingere,ad fuum 
ingenium  arcana filii Dei verba interpretari; Non eft Grammaticorum aut 
D ialeñicorum  fecréta divini codicis reíerare. Theologorum  eft & facrae 
pagin»  Profeiforum  ifta co g n itio , «Sc eorum , quibus data eft fcientia clavis, 
q u»  aperit, &  nemo claudit, claudit ác nemo aperit. Eunuchus ille in Afti*
bus Apoftolorum ,qui ex.® thiopia venerat in  Hierufalem, cum legeretEfai- 
am, interrogatus ab Apoftolo Philippo, an in r e l l i g e r e t ,  q u »  legeret, oc qu -
m odo, inquit, poíTum intelligere, nifi exponatur a te. A t  Jai7obeuut sbiqu 
expofitione, abrque D o ñ ore aufus eft docere, qu» non didicit, ác abfque bi i- 
tione calicis falvari neminem aflerere,propter verba falvatoris, 
nem dicentis: N ifi manducaveritis carnem filii h o m i n i s , á c  biberitis ejus la - 
jguinem,non habetis vitam in vobis. Verbum  tantum ác literarum anno 
ionum , mentem p r»terien s; neiciens quod fpiritus eft, qui v i v i n e a L , 
autem non prodeft quiequam : N eque advertens, qubd in eodem 
pott,cum fcandalizati efient de tali Dom ini fermone aliqui,verba,inquit ̂  
m inus, fpiritus «Sc vita funt. Propter quod manifefte declarat, qute de ip 
tuali m anducatione ác bibitione locutus fuerat potius,quatn de 
quum ác nondum eíTet inftitutum  eucharifti» facramentum. Et ira B. 
guftinu s, ác alii quam plures fan ñ i D oñores ejus Evangelii leñionem ex̂ ^̂  
nunt, qui revelatis oculis m irabilia confiderarunt de lege Domini ác 
ñ rin a  fanñam  Ecclefiam illuminarunt. Et licet Dominus in 
fpecie panisác vini com m unicaverit, quando id facramentum inftituit, ̂  
liter Apoftolos in fuam com memorationem facercjuflerit,non
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ylis communio laicis mandafa eft. Apoftolis rantum didum fuit, qui 
P c facerdores fuerunt inftituti. Et ad conficientes pertinet fub utraque 
íüprie Chriftum aiiumere,&  ejus mortem repr®fentare non ad laicos. Et 

i r a s  eft iHa in duobus Conciliis declarata.
4. Reftat nunc, ut petitioni veftr® refpondeamus de communicatio

ne qua»" cupiris. Nos fane Regem veftrum, Barones veftros, A  populares 
omnes regni Bohemi®, in Domino diligimus,profiliishabemus,dumRoma- 
namEcclefiara loco marris habuerint, A ei tanquam integr® obtempera verinty 
Magnus A rnifericors Deus, cujus vices indigni gerimus in terra, homines 

0 liberis habet ;eifqiie non omnia, qu® petunt, fed utilia pro jucundis con- 
cedit: Ita A  nos facere oportet erga vos Bohemos,qui pro laicis communio
nem ¿fideratis,A CompadataConcilti Bafileenfis adducitis, quibus eft vobis 
ConceiTum. Exiftimatis, latisfaciendura eile huic parti. Ne decipiamini, 
& faifa pro veris recipiatis. Vidimus tranfumtaCompadatorum,qu® nobis 
obtuliftis, quibus diligenter infpedis.non invenimus, quod illorum vigore 
communicare poffitiaicus fub utraque fpecie. Compadcrum enim bipar
tita eft ratio. Altera permittit A  indul^et, ut, qui unionem reciperent Eccle- 
fi£ é" pttcem realiter &  cum effeBu,fr in omnibus aliis, quam in ufu commu- 
nionis utriufque fpectei, fidei érritni univerfalis Ecclejia conformes effient, (fi 
tifum talemhaberent,poJ]int communicare fub utraque fpecie ,in regno Bohemia 

MarcbionatuMoravta; Altera promifiSonis eft, áicQx\s,quodfada in Con
cilio difcujfionefuper articulo communionis, mhilommus.jiperfeveravermt in 
defiierio habendi talem communionem, &  id per legatos indicarint. Concilium 
fatuitatem largietur facer dotibus communicandi eas perfonas, qua in annis 
difcretionis confiituta reverenter (¿r devotepoflulaverint,cum additione, quod 
jacerdotesfic communicantes dicerent Jemper, quod ipfi deberentJmiliter cre- 
dm quod mn fub jpecie panis caro tantum,nec Jub fpecie vini fanguis tantum, 
fed fub qualibetfpecie efi integer totusChrtJlus. Neque tamen reperirur, quod 
Conciliumpoftea hujufmodi facultatem dederit. Sive igitur primam Com- 
padatorum partem , five fecundam adducitis, nihil habetis. Nam fecunda 
pollicitationis eft nunquam impleta; five, quia non poftulatis, five quia Con
cilium ex rationabili caula recufavit concedere quod noxium videbatur futu
rum,cum veftri facerdotes non fervarent conventa. Nec prima pars vobis 
fubyenit:quia conceila eft communio calicis ufum habentibus, unionem 
recipientibus Ecclejiafticam in omnibus aliis, praterqnam in articulo commu
nionis. Sed unionem Ecclefiafticam, A  conformitatem nunquam recipitis. 
Non igitur indultifuiftis capaces. Quod autem unionem A  conformitatem 
non fueritis complexi five complexati, liquet ex moribus veftris. Nam ia- 
cerdotes veftri non inftitunntur in titulum beneficii, ut moris eft in aliis re
gnis A Epifcopatibus. Et habentes poteftatem non fervaverunt unquani 
foandata Concilii, quibus pr®cautum erat, ut tantum habentes rationis ufum 
tommunicarent: Sed pueros A  dementes communicaverunt, A  nolentes com
municare fub urraque fpecie, noluerunt fepelire, A  aliis modis coegerunt: A  
multisin rebus ritum univerfalis Ecclefi® abjecerunt. Majorem ufum veftra 
fommunio calicis accepit poftCompadata,quod minime  ̂licuit. Non eft i- 
gifur,quodde CompaAatis gloriemini. Nec illud vos juvat, quod orato- 

f̂s Concilii mandaverunt (Archiepifcopo Pragenfi .Olemucenfi,(¿r Lytomeri- 
’̂ foJK*)Epifcopis pro tempore exiftentibus,ac presbyteris,ad quos pertinet,//i 

fub utraque fpecie requifiti communicarent, juxta conventa: nam id 
vigore conceflionis, cujus feciftis vos indignos, ut ante diximus. 

««peAis igirur CompaAatis A Bullis conceffis, judicamus de confilio fra- 
‘Tum noftrorumCardinalium facerdotes veftros abfque ulla poteftate laicalem 

X  # populum
(fi) al. LahemUUnfi.

^ C T A  B O H E M .C U M  C G N C I L . C O N S T A N T . E T  BASIL. réi

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

populum ad communionem calicis admittere, decipere plebem 
ter peccare . dignofqae gravi animadverlione, &  nifi tefinúerirf’ 1 '  
ac populum fibi concreditum perditum ire. Quos admonemnc ’ 
corrigant, ri noftra dementia quara ultione uti velint. H®c ad r  ' 
patftata, qn® calicis communionem minime vobis permittunt '

5, Sed cupitis, ut fedes Apoftolica eam vobis indulgeat F . 
remus id lubenri animo, fi &  vobis utile &  nobis decorum effet T  
neutrum hic eft. Nam quomodo nos id concedamus , quod noif • 
pr®deceffores femper concedendum effe negarunt. Indigne ferrent 
ii® nationes , ri adverfus nos murmurarent, quos non expedit fcandaf" 
zare. Vobis autem concefsa ipsa &  regno veffro, multis de caufis dam! 
nofum effet, ficut noxius eft ufus ipfe, quem fervatis. Nam cum fuit 
olim communis opinio veftra, quod affumtio calicis effet de neceffitate 
falutis, facile in eundem errorem populus prolaberetur, ii ei permitte
retur ex Apoftolico induito. Et maxime cum veftri fecerdores nolue- 
runt in communicando facere, quod juifi fuere, r i vos etiam nunc dici
tis , communionem fub utraque ipecie populo effe utilem ri faluberrimam 
ri divinitus revelatam. Cui affertioni facile accederet credulitas neccfe- 
taris. Ad quem vitandum errorem neceffe eft a bibirione arcere popu
lum. Ad id urget debita íacramento reverentia , ne in popidi frequen
tia calix alioquin male trañaretur , ri pretiofiflimus fanguis Chrifti, quod 
fepe fañum eft , efFunderetur in terram. Huc accedit, quod maxima 
pars Bohemoriim ri Moravianorum ritum veftrum abhorret, ri nun
quam ad illum poicit inclinari. Quod fi vobis indulgeretur quod 
petitis, numquam inter vos unio , femper inter vos durarent Ichifmata 
eifetque vobis omni tempore timendum Domini verbum quia omne 
regnum in fe divifum deíolabitur. AEquius igitur eft ri facilius, ut vos 
novum ritum ri minime approbatum relinquatis, &  illis conformemini, 
qui vobis accedentes antiquum ri laudabilem ufum recitant, ut fit pax 
inter vos. Ec id ipium fapiant omnes , &  fic vivatis tanquam fratres. 
Poftremo , quod fi indulgemus, quod qu®ritis, offendemus omnes vici
nos noftros , T eu ton es,Húngaros, Polonos , eofque infenfos perpetuo 
redderemus nobis. Nam videntes alium ritum habere, ficut hodie fem
per reputarent vos errare, & quamvis mille extarent indulta noftra , 
tamen appellarent parum fideles, ri vos nimis arrogantes, q''] .
letis fapere. quam c®teri Chriftiani, nec poffent vobifcum pacifice loqui» 
ri nunc ab iftis , nunc ab illis vilefcerent noftri , habentes eos m 
regno infenfos ri extra regnum. Diligenter peniads omnibus, qî * 
penfanda fuerunt, non videtur nobis, quod vel Regi veftro, vel regn 
&  populo conducatid , quod petitis, r i quod illud vobis competit rq'̂  
ait Dominus filiis Zebed®i: Nefcitis, quod petitis vos. Difpenlato 
fumus myfteriorum Dei, Ad nos pertinet paicere oves & 
mini , tum in viam falutis dirigere. Imitari nos convenit ium 
patrem familias, qui noxia petentes nequaquam exaudit, & 
git in melius. Non intelligunt omnes, qu® funt vera bona, j 
circo f®pe pcenituit homines, voti fui fuiffe compotes. 
petiittis, non eft ad vitam ®temam : fumum quendam ri 
ventum qu®rentes, non animarum veftrarum falutem,dicente D . 
in eodem , qui fupra allegatus eft, loco : Ego ium panis vivus, q 
eoslo defcendi, qui manducat hunc panem, vivet in ®ternum , n 
litis plus fapere , &  pluris effe , quam fuerunt patres veftri, qn 
municantes fub ‘una fpecie in Domino mortui funt. Et non dc»
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uir eorum nomini & fam» hic novus ritus. Confolamini eorum 
Remoria, conformamini reliqu» Chriftianitati, quia turpis eft pars, qu» 
fuo non convenit univerib. Quippe fi reliño ritu novo ad priftinam 
onfuetudinera redieritis, viveris [ conveniet] &  in fe ipfo &  cum vici